23. Sed melius mihi est absque opere incidere in
 manus uestras, quam peccare in conspectu Domini.
 In graeco non habet 'melius' id est αἰετώτερον, sed αἰετὸν
 quod* 'bonum' interpretari possumus. Vnde eleganter non
 765 dixit : 'Melius mihi est incidere in manus iniquorum presby-
 terorum, quam peccare in conspectu Domini' — ne uide-
 retur comparatione peccati, quod erat 'bonum' hoc appel-
 lare 'melius' —, sed : Bonum est, inquit, mihi non facere
 malum et incidere in manus uestras, ne peccem in conspec- u 733
 770 tu Domini ; non ergo per comparationem legendum est :
 Melius mihi est incidere in manus uestras, quam peccare PL 582
 in conspectu Domini, sed absolute : Bonum mihi est non
 facere malum et incidere in manus uestras, ne peccem in
 conspectu Domini.

775 24a. Et exclamauit uoce magna Susanna. Magna
 uox erat, non aeris percussione et clamore faucium sed pudici-
 tiae magnitudine, per quam clamabat ad Dominum. Vnde
 et sancta scriptura *in exclamatione seniorum non apposuit
 'magnam uocem', sequitur enim : Clamauerunt et senes *ad-
 780 uersus eam.

M R F 751 interpretabitur] 1 m. M R, *interpretabimur alt. m. M F Vict. μ Vall. 751
 imminenti corr. alt. m. M 753 illa] ea F 755 egero ... uestras] etc. μ Vall.
 757 dicit corr. M 757 mortem] praem. et exp. peccatum F 758 credim' F
 763 non habet] (om. non) habetur F 763 αἰετώτερον id est melius ~ Vict.
 μ Vall. 763 *αἰετᾶτερον-σεδαἰετον (litt. eras.) M, αἰετῶτερονσεδαἰετον
 R, αἰετῶτερον-σεδ-αἰετων F 764 quod] R Vict. μ Vall., *add. nos M F
 764 Vnde] add. et sup. lin. alt. m. (?) M 764 elegantur 1 m. M R F, corr. alt. m.
 M 765 dixi F 765 inimicorum PL 767 comparationem M 767
 erat] codd. Vict., praem. non μ Vall. 775 uoce magna Susanna] M R, Susanna
 uoce magna ~ F, add. etc. Vict. μ Vall. 776 clamor F 777 magnitudinem
 F 778 in] *om. 1 m. M R, in marg. suppl. alt. m. M 779/780 aduersus] M R
 Vict. μ, *aduersum F Vall. ; cfr ex. gr. supra lin. 33.831/832 etc

cette raison, tu as congédié tes suivantes.¹⁴ Car c'est le fait de la fragilité humaine de craindre la mort qui est affrontée pour la justice¹⁵ – à moins que par hasard on n'interprète l' 'angoisse' comme étant celle non de la mort imminente, mais de l'opprobre et de l'infamie dont elle devait être couverte par leurs accusations et leurs propos : 'Elle était avec un jeune homme, et c'est pour cette raison qu'elle a congédié ses servantes. Car si je fais cela, c'est pour moi la mort ; mais si je ne le fais pas, je n'aurai aucun moyen d'échapper à vos mains ; le péché, elle l'appelle 'mort'. Donc, de même que, pour celui qui commet un adultère, l'adultère est la mort, de même tout péché qui conduit à la mort doit être appelé mort ; et nous mourons, croyons-nous, chaque fois que nous commettons un péché [qui conduit] à la mort¹⁶ ; aussi à l'inverse nous ressuscitons et sommes revivifiés chaque fois que nous accomplissons des œuvres dignes de la vie.¹⁷